
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №12 «О проведении месячника по борьбе с чесоткой и педикулезом в Республике Алтай»
22.08.2012

  

  

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека

  

 ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

  

по Республике Алтай

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

  

22.08.2012                                                                   
                                       №  12

  

г.Горно-Алтайск

  

О проведении месячника

  

по борьбе с чесоткой и педикулезом

  

в Республике Алтай

 1 / 6



ПОСТАНОВЛЕНИЕ №12 «О проведении месячника по борьбе с чесоткой и педикулезом в Республике Алтай»
22.08.2012

  

  

Я, главный государственный санитарный врач по Республике Алтай Щучинов Л.В.,
отмечаю, что заболеваемость чесоткой и педикулезом в Республике Алтай остаются
выше российских показателей. Самыми неблагополучными по чесотке в 2011 году
являются Чойский (показатель заболеваемости 103,5 на 100 тыс.нас.), Шебалинский
(80,8) районы и г.Горно-Алтайск (112,5), а по педикулезу - Онгудайский район (72,4),
Шебалинский (26,9), Горно-Алтайск (23,1), Майминский (16,2) и Турачакский (15,8)
районы.

  

Ежегодно из всех районов выявляются случаи чесотки среди студентов и учащихся при
заселении в общежития и интернаты после летних каникул, что свидетельствует о
плохом выявлении эктопаразитозов на периферии республики и о формальном подходе
к организации месячников. В последние годы отмечалась вспышечная заболеваемость
педикулезом в школах Онгудая и Горно-Алтайска после летних каникул.

  

С целью предупреждения заноса чесотки и педикулеза в учебные  заведения,
руководствуясь ст.52 Федерального закона от 30.09.1999 №52-ФЗ «Об обеспечении
санитарно-эпидемиологического благополучия постановляю:

  

  

1. Организовать проведение месячника по борьбе с чесоткой и педикулезом в
Республике Алтай  с 27 августа по 27 сентября 2012 года.

  

2. Рекомендовать главным врачам центральных районных больниц,  БУЗ РА «Городская
детская поликлиника», БУЗ РА «Городская поликлиника» организовать в течение
месячника еженедельные осмотры детей детских садов, учащихся школ, студентов,
стационарных больных на чесотку и педикулез с привлечением врачей-дерматологов,
обеспечить своевременное лечение выявленных больных и контактных лиц, а также
представить информацию о проведенных мероприятиях согласно приложения.

 2 / 6



ПОСТАНОВЛЕНИЕ №12 «О проведении месячника по борьбе с чесоткой и педикулезом в Республике Алтай»
22.08.2012

  

3. Рекомендовать главам муниципальных образований решить вопросы по организации
банно-прачечных услуг населению (в том числе в ЛПУ, школах-интернатах) и
рассмотреть результаты месячника на заседаниях районных и городской
санитарно-противоэпидемических комиссиях. Информацию о противоэпидемических
мероприятиях и копии принятых нормативно-правовых документов представить в
Управление Роспотребнадзора по Республике Алтай к 10 октября 2012 года.

  

4. Начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по
Республике Алтай, главному врачу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике
Алтай» (Архипов Г.С.) и главным врачам филиалов ФБУЗ усилить контроль за
проведением противочесоточных и противопедикулезных мероприятий в ЛПУ, школах,
училищах, высших учебных заведениях.

  

5. Контроль исполнения данного Постановления возложить на начальника отдела
эпидемиологического надзора (Бородулина М.П.).

  

  

Главный государственный санитарный врач

  

по Республике Алтай                                                                              Л.В.Щучинов

  

  

  

 3 / 6



ПОСТАНОВЛЕНИЕ №12 «О проведении месячника по борьбе с чесоткой и педикулезом в Республике Алтай»
22.08.2012

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Приложение

  

к Постановлению 
 Главного государственного санитарного врача                                                                    
от  22.08.2012  №  12

  

 4 / 6



ПОСТАНОВЛЕНИЕ №12 «О проведении месячника по борьбе с чесоткой и педикулезом в Республике Алтай»
22.08.2012

  

Информацию о проведении месячника предоставить до 07 октября 2011 года в ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Алтай» (пр.Коммунистический, д.173) по
форме:

  

1.Всего лиц, подлежащих осмотру.

  

2. Из них осмотрено на чесотку - … чел.

  

3. Из них осмотрено на педикулез - … чел.

  

3.Список выявленных больных чесоткой (Ф.И.О., возраст, группа/класс, домашний
адрес, откуда прибыл, дата выявления, дата лечения).

  

4. Список выявленных больных педикулезом (Ф.И.О., возраст, группа/класс, домашний
адрес, откуда прибыл, дата выявления, дата лечения).

  

5.Проведенные профилактические мероприятия.

  

  

На каждый случай необходимо немедленно подавать экстренные извещения по
телефону – 8(38822) 6-47-62 или 8(38822) 6-46-50 (паразитологическое отделение и
эпидемиологический отдел ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике
Алтай»).

  

 5 / 6



ПОСТАНОВЛЕНИЕ №12 «О проведении месячника по борьбе с чесоткой и педикулезом в Республике Алтай»
22.08.2012

  

 6 / 6


